[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ   ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25.11.2014 г. №  41/23
п. Пелым

Об установлении  земельного налога

на территории городского округа Пелым

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым

 РЕШИЛА:
         1. Установить и ввести с 01 января 2015 года на территории городского округа Пелым земельный налог.
         2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
         3. Объектами налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах (в границах) территории городского округа Пелым. Не являются объектами налогообложения земельные участки, указанные в части 2 статьи 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
         4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

         5. В пределах, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации,  установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:

         1)  0,2 процента в отношении земельных участков:

         - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

         - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
         - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

         земельные участки, предназначенные для размещения организаций обязательного социального обеспечения и объектов предоставления социальных услуг;
         2) 0,25  процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
   - занятых под индивидуальными гаражами, автостоянками и гаражно-строительными кооперативами;

         3) 0,09 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

         - предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, культуры, искусства и религии;

         4) 1,1 процент от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:

         - предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

         5) 0,15  процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков под жилую застройку (часть жилого дома, индивидуальный жилой дом);
         6) 1,1 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.
6. Установить, что льготы по налогообложению земельных участков, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, на территории городского округа Пелым действуют в полном объеме.

         7. Освобождаются от уплаты земельного налога:

         1) лица, достигшие пенсионного возраста, за земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства, гаражного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества;

         2) лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

         3) лица, осуществляющие опеку и попечительство, а также лица, находящиеся под опекой и попечительством;

4) муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения, финансируемые из бюджета городского округа Пелым - в отношении земельных участков, занятых объектами инженерной инфраструктуры, объектами коммунального хозяйства (в том числе котельные, полигоны ТБО);

         5) органы местного самоуправления  в отношении земельных участков, находящихся на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования под зданиями и сооружениями, необходимыми для исполнения своих полномочий;
         6) родители и (или) иные законные представители, имеющие детей-инвалидов;

7) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

8) инвалиды, имеющие I, II, III группу инвалидности, а также инвалиды с детства;

9) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

         10) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объекте «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

 11) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидаций аварий ядерных установок на  средствах вооружения и военных объектов;

12) лица, достигшие пенсионного возраста, подвергшиеся политическим репрессиям и признанные жертвами политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий»;

13) пенсионеры, имеющие звание «Ветеран труда» в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах»;

         14) лица, имеющие статус добровольных пожарных в соответствии с требованиями части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», осуществляющие свою деятельность в подразделениях общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного управленческого округа» на территории городского округа Пелым более одного года, в отношении одного земельного участка, в сумме исчисленного к уплате земельного налога, но не более 500 рублей. В случае, если сумма исчисленного к уплате земельного налога составляет менее 500 рублей, налогоплательщику предоставляется льгота в размере 100% от суммы исчисленного земельного налога;
15) физические лица, получившие или перенёсшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

8. Налогоплательщики, имеющие в соответствии с пунктом 8 настоящего решения, право на налоговые льготы, должны предоставить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения по налогу, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим периодом.
9. В соответствие со статьей 393 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.
         10. Налогоплательщики- организации исчисляют сумму налога и сумму авансовых платежей по налогу самостоятельно.

          Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога и сумму авансовых платежей по налогу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых и (или) предназначенных для использования ими в предпринимательской деятельности.

          Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляются налоговыми органами.
         11. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками, являющимися организациями или индивидуальными предпринимателями, как разница между суммой исчисленного налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

         12. Сумма авансового платежа по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода исчисляется как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

        13. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, производят уплату налога на основании налогового уведомления по сроку на 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

        14. Налог, подлежащий уплате налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

        15. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее числа месяца, следующего за отчетным кварталом (30 апреля, 31 июля, 31 октября).

         16. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговый орган налоговую декларацию по налогу.

         17. С 1 января 2015 года признать утратившими силу Решения Думы городского округа Пелым от 26.10.2010г №65/29 «О внесении изменений в решение поселкового Совета муниципального образования поселок Пелым от 28.10.2005 № 164 «Об установлении земельного налога на территории городского округа Пелым», от 20.11.2012г №51/5 «О внесении изменений в решение поселкового Совета муниципального образования поселок Пелым от 28.10.2005 № 164 «Об установлении земельного налога на территории городского округа Пелым», от 29.03.2013 г №84/8 «О внесении изменений в решение поселкового Совета муниципального образования поселок Пелым от 28.10.2005 № 164 «Об установлении земельного налога на территории городского округа Пелым», от 23.05.2013 г № 103/10 «О внесении изменений в решение поселкового Совета муниципального образования поселок Пелым от 28.10.2005 № 164 «Об установлении земельного налога на территории городского округа Пелым».

        18. Настоящее Решения опубликовать в газете «Пелымский вестник».

        19. Настоящее Решение вступает в силу по истечению одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 г.

        20. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономической политики (Щинов М.А.).
	Глава  городского округа

Пелым

                        Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы                                                   городского округа   Пелым

                                   М.А.Щинов